
 
MATA KULIAH DAN BEBAN KREDIT 

PROGRAM STUDI DIPLOMA III KEPERAWATAN JURUSAN KEPERAWATAN  
UPDATE 2018 

NO MATA KULIAH 
KODE 

MK 

BOBO

T 
T P L/K 

A Mata Kuliah Wajib Umum      

1 Agama PD3.1.01 2 2 - - 

2 Pancasila PD3.1.02 2 2 - - 

3 Kewarganegaraan PD3.1.03 2 2 - - 

4 Bahasa Indonesia PD3.1.04 2 1 1 - 

5 Kewirausahaan PD3.1.05 2 2 - - 

6 Bahasa Inggris I PD3.1.07 2 2 - - 

7 PBAK PD3.1.06 2 1 1 - 

8 Teknologi Informasi PD3.1.08 2 2 - - 

9 Bahasa Inggris II PD3.1.09 2 1 1 - 

B Mata Kuliah Humaniora      

1 Psikologi PD3.3.01 2 2 - - 

2 Anthropologi Kesehatan PD3.3.02 2 2 - - 

3 
Etika Keperawatan dan Hukum 

kesehatan 
PD3.3.03 2 2 - - 

4 Promosi Kesehatan PD3.6.06 2 2 - - 

C 
Mata Kuliah Ilmu Alam Dasar dan 

Biomedik Dasar 

     

1 Ilmu Biomedik Dasar PD3.2.01 4 3 1 - 

2 Gizi dan Diet PD3.2.02 2 2 - - 

3 Patofisiologi  PD3.2.03 2 2 - - 

4 Farmakologi PD3.2.04 3 2 1 - 

D Ilmu Dasar Keperawatan      

1 Konsep Dasar Keperawatan  PD3.4.01 2 2 - - 

2 Metodologi Keperawatan  PD3.4.03 2 1 1 - 

3 Dokumentasi Keperawatan PD3.4.04 2 1 1 - 

4 Komunikasi  PD3.4.05 2 1 1 - 

5 Manajemen Keperawatan PD3.4.06 2 1 1 - 

6 Manejemen Patient safety PD3.4.07 2 1 1  

7 Metodologi Penelitian PD3.4.08 2 2 - - 

E Ilmu Keperawatan Klinik      

1 Keperawatan Dasar PD3.4.02 5 3 2 - 

2 Praktik Klinik Keperawatan  Dasar PD3.5.01 3 - - 3 



3 Keperawatan Medikal Bedah    I PD3.5.02 3 2 1 - 

4 
Praktik Klinik  Keperawatan 

Medikal Bedah I 

PD3.5.03 
2 - - 2 

5 Keperawatan Medikal Bedah    II PD3.5.04 3 2 1 - 

6 
Praktik Klinik Keperawatan Medikal 

Bedah II 

PD3.5.05 
2 - - 2 

7 Keperawatan Maternitas PD3.5.08 3 2 1 - 

8 
Praktik Klinik Keperawatan 

Maternitas 

PD3.5.09 
2 - - 2 

9 Keperawatan Anak PD3.5.06 3 2 1 - 

10 Praktik Klinik Keperawatan Anak PD3.5.07 2 - - 2 

11 Keperawatan Jiwa PD3.5.10 3 2 1 - 

12 Praktik Klinik Keperawatan Jiwa PD3.5.11 2 - - 2 

13 
Keperawatan Gawat darurat dan 

Manajemen Bencana 

PD3.5.12 
2 1 1  

14 

Praktik Klinik Keperawatan 

Gawatdarurat dan Manajemen 

Bencana 

PD3.5.13 

3 - - 3 

15 Keperawatan Kritis PD3.5.14 3 1 1 1 

16 Keperawatan Perioperatif PD3.5.16 3 1 1 1 

17 Elektif I  : Terapi Komplementer PD3.5.17 2 1 1 - 

F Ilmu Keperawatan Komunitas      

1 Keperawatan Keluarga PD3.6.01 3 1 1 1 

2 Keperawatan Gerontik PD3.6.04 3 1 1 1 

3 Kesehatan dan Keselamatan Kerja  PD3.6.05 2 2 - - 

4 
Elektif II :  Kep Komunitas 

Kelompok Khusus 
PD3.6.08 3 1 1 1 

G Tugas Akhir      

1 Karya Tulis Ilmiah PD3.7.01 3 - - 3 

Jumlah  111 63 24 24 

Rasio Beban Kurikulum Teori dan praktik 

(berdasarkan Jumlah jam pelajaran )  

 
 840 1088 1088 

Rasio beban Kurikulum Teori dan 

Praktik/Klinik  

 
 27,8 % 72,2% 

 
  



 
STRUKTUR  MATA  KULIAH  DAN  BEBAN  KREDIT   

PROGRAM  STUDI  DIPLOMA  III  KEPERAWATAN  PALEMBANG 
KURIKULUM INSTITUSIONAL TAHUN  2018 

SEMESTER  I 

N0 Nama Mata Kuliah Kode MK SKS T P K/L 

1 Agama PD3.1.01 2 2 - - 

2 Pancasila PD3.1.02 2 2 - - 

3 Kewarganegaraan PD3.1.03 2 2 - - 

4 Bahasa Indonesia PD3.1.04 2 1 1 - 

5 Teknologi Informasi PD3.1.08 2 2 - - 

6 Ilmu Biomedik Dasar PD3.2.01 4 3 1 - 

 7 Psikologi PD3.3.01 2 2 - - 

8 Komunikasi PD3.4.05 2 1 1 - 

9 Konsep Dasar Keperawatan PD3.4.01 2 2 - - 

JUMLAH SKS SEMESTER  I 20 17 3   

JUMLAH JAM/MINGGU 22,6 14,1 8,5   

 

SEMESTER  II 

N0 Nama Mata Kuliah Kode MK SKS T P K/L 

1 Gizi dan Diet PD3.2.02 2 2 - - 

2 Patofisiologi PD3.2.03 2 2 - - 

3 Farmakologi PD3.2.04 3 2 1 - 

4 Etika Keperawatan dan Hukum Kesehatan PD3.3.03 2 2 - - 

5 Keperawatan Dasar PD3.4.02 5 3 2 - 

6 Metodologi Keperawatan PD3.4.08 2 1 1 - 

7 Dokumentasi Keperawatan PD3.4.04 2 1 1 - 

8 Manejemen Patient  safety PD3.4.07 2 1 1 - 

JUMLAH SKS SEMESTER  II 20 14 6   

JUMLAH JAM/MINGGU 28,6 11,6 17   

 

SEMESTER  III 

N0 Nama Mata Kuliah Kode MK SKS T P K/L 

1 Bahasa Inggris I PD3.1.07 2 2 - - 

2 Pendidikan Budaya Anti Korupsi PD3.1.06 2 1 1 - 

3 Praktik Klinik Keperawatan Dasar PD3.5.01 3 - - 3 

4 Keperawatan Medikal Bedah    I PD3.5.02 3 2 1 - 

5 Anthropologi Kesehatan PD3.3.02 2 2 - - 

6 Manajemen Keperawatan PD3.4.06 2 1 1 - 

7 Keperawatan Anak PD3.5.06 3 2 1 -- 

8 Keperawatan maternitas PD3.5.08 3 2 1 - 

JUMLAH SKS SEMESTER  III 20 13 4 3 

JUMLAH JAM/MINGGU 30,6 10,8 11,3 8,5 



 

SEMESTER  IV 

N0 Nama Mata Kuliah Kode MK SKS T P K/L 

1 Bahasa Inggris II PD3.1.09 2 1 1 - 

2 Promosi Kesehatan PD3.6.06 2 2 - - 

3 Praktik  Keperawatan Medikal Bedah I PD3.5.03 2 - - 2 

4 Praktik Klinik Keperawatan Anak PD3.5.07 2 - - 2 

5 Praktik Klinik Keperawatan Maternitas PD3.5.09 2 - - 2 

6 Keperawatan Medikal Bedah II PD3.5.04 3 2 1 - 

7 Praktik  Keperawatan  Medikal Bedah II PD3.5.05 2 - - 2 

8 Keperawatan Jiwa PD3.5.10 3 2 1 - 

JUMLAH SKS SEMESTER  IV 18 7 3 8 

JUMLAH JAM/MINGGU 36.9 5,8 8,5 22,6 

 

SEMESTER  V 

N0 Nama Mata Kuliah Kode MK SKS T P K/L 

1 Keperawatan Gadar dan Manajemen Bencana PD3.5.13 2 1 1 - 

2 Metodologi Penelitian PD3.4.08 2 2 - - 

3 Keperawatan Keluarga PD3.6.01 3 1 1 1 

4 Keperawatan Kritis PD3.5.14 3 1 1 1 

5 Keperawatan Perioperatif PD3.5.16 3 1 1 1 

6 Praktik Klinik Keperawatan Jiwa PD3.5.10 2 - - 2 

8 
Praktik Klinik Keperawatan Gadar dan Manajemen 
Bencana PD3.5.13 3 - - 

3 

JUMLAH SKS SEMESTER  V 18 6 4 8 

JUMLAH JAM/MINGGU 38,9 5 11,3 22,7 

 

SEMESTER  VI 

N0 Nama Mata Kuliah Kode MK SKS T P K/L 

1 Kewirausahaan PD3.1.05 2 2 - - 

2 Keperawatan Gerontik PD3.6.04 3 1 1 1 

3 Elektif I  : Terapi Komplementer PD3.5.17 2 1 1 - 

4 Kesehatan dan Keselamatan Kerja 
PD3.5.10 

2 2 - - 

5 Elektif II :  Kep Komunitas Kelompok Khusus 
PD3.6.08 

3 1 1 1 

 Karya Tulis Ilmiah PD4.6.01 3 - - 3 

JUMLAH SKS SEMESTER  VI 15 7 3 5 

JUMLAH JAM/MINGGU 28,4 5,8 8,5 14,1 

                      

 

    


